
 

 Ministero dell’Istruzione 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 
 Tel.: 051.67.58.301 –e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - sito web: www.icsassomarconi.edu.it  

  

Data e prot.: vedi segnatura 
 
 

Al Sito Web – Area PON-FSE  
Amministrazione trasparente 

 
 
 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE per indizione Avviso di selezione personale interno per figure 
professionali di addestratore all’uso delle attrezzature per il Progetto PON FESR 13.1.3A-FESRPON-
EM-2022-41 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo. ”Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. Azione 13.1.3: “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Avviso pubblico: prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

CNP: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-41  

CUP: D99J22000100006 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
 

VISTO il D. Lgs. 297/1974 (c.d. T.U. della scuola);  
VISTA la L. n. 241 del 07 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” modificata e integrata dalla Legge n. 15/2005;  
VISTA la L. n. 59 del 15 marzo 1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge n. 107/2015;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003407 - 18/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”, finalizzato alla realizzazione di spazi e laboratori 
per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica che si articola in due azioni: la prima azione 
"Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo" prevede l'allestimento di giardini e orti didattici, 
innovativi e sostenibili, all'interno di uno o più plessi delle istituzioni scolastiche del primo ciclo; la 
seconda azione "Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo" intende 
promuovere la realizzazione di ambienti laboratoriali per la transizione ecologica nelle scuole del 
secondo ciclo;  
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica  n. 1074120 50636 del 27/12/2021; 

VISTA la lettera di autorizzazione nota Prot. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 della proposta 
progettuale di questa Istituzione scolastica che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio delle 
attività, sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-41 
Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo € 25.000,00; 
VISTA la delibera n. 4 del 30/06/2022 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio a variazione del 
programma annuale 2022 del progetto per l’importo complessivo di € 25.000,00;  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; • 
VISTE le schede dei costi relativi al progetto PON FESR suddetto; 
PRESO ATTO che, per l’attuazione dei suddetti percorsi, è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di 
RUP, la responsabilità della esecuzione;  
TENUTO CONTO della necessità di individuare, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, un 
addestratore all’uso delle attrezzature;  
PRESO ATTO che, per la realizzazione del progetto in oggetto, occorre selezionare la figura professionale 
suindicata, prioritariamente tra il personale interno;  
VISTA la circolare ministeriale prot. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, relativa alla procedura di 
individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale;  
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 - Si determina l’avvio delle procedure di selezione per l'acquisizione delle disponibilità di figura 
idonea a svolgere incarico di addestratore, interna all’Istituzione Scolastica per la realizzazione delle 
finalità del progetto in oggetto. L’avviso è rivolto a tutto il personale docente in servizio presso questa 
Istituzione Scolastica e in possesso di determinati requisiti. 
Art. 3 - La selezione della figura avrà luogo con procedura comparativa attraverso l’analisi e la 
comparazione dei curricula del personale interno che presenterà candidatura. La selezione verrà 
effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula. La 
Dirigente scolastica si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 
competenze certificate degli aventi presentato istanza. Valutata l’idoneità dell’esperto/a interno/a, la 
Scuola si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 
pervenuta se pienamente rispondente alle esigenze progettuali.  
Art. 4 - All’istanza andranno acclusi: la griglia di autovalutazione, la dichiarazione di assenza di 
incompatibilità,  il curriculum e il documento di identità.  
Art. 5 - Ai sensi della normativa vigente, GDPR regolamento (UE) n. 2016/679 in vigore dal 25 maggio 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003407 - 18/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



2018, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente 
connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 
amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a 
verificare la posizione giuridico economica dell’aspirante. All’interessato/a competono i diritti previsti 
dalla normativa vigente in materia.  
Art. 6 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 ha assunto l’incarico di Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Emanuela 
Cioni; 
Art. 7 - Pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti, sul sito della scuola 
nella sezione PON Edugreen. 
 

 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

                                                                            

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003407 - 18/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2022-10-18T16:39:46+0200
	EMANUELA CIONI




